
Diário da República, 2.ª série — N.º 186 — 26 de Setembro de 2006 (Parte Especial)20 162

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta   ¢
B1) Os critérios a seguir indicados
a) Preço — 70%;

b) Garantia de boa execução da obra e qualidade técnica da proposta — 20%;

c) Prazo de execução da obra — 10%.

Por ordem decrescente de importância NÃO £ SIM ¢

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante
133/2006.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção 24 /10 /2006

Custo: 130,49 euros mais IVA. Moeda: euro.

Condições e forma de pagamento:
Mediante numerário ou cheque emitido a favor da Câmara Municipal da Covilhã

(em caso de envio pelo correio, deverá previamente ser liquidado o custo do pro-

cesso e acrescem os portes devidos).

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

09 /11 /2006
Hora: 17 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-
didos de participação

ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

066 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas
Concorrentes e seus representantes devidamente credenciados.

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data 10 /11 /2006
Hora: 11 horas e 30 minutos. Local: Secção de Compras, Concursos e Armazéns —

Câmara Municipal da Covilhã.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?

NÃO    ¢        SIM    £

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
O ponto II.3) deve ler-se da seguinte forma: «Prazo global máximo de 180 dias a

contar da data da consignação.»

Não é admitida a apresentação de propostas que envolvam alterações das cláusulas

do caderno de encargos.

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da

União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao

limiar europeu.

** Cfr. descrito no Regulamento 3696/93, publicado no Jornal Oficial das Comunidades

Europeias n.º L342, de 31 de Dezembro, alterado pelo Regulamento 1232/98, da Comissão,

de 17 de Junho, publicado no Jornal Oficial das Comunidades Europeias n.º L177, de 22

de Junho.

12 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Carlos Al-
berto Pinto. 1000305686

CÂMARA MUNICIPAL DE ÍLHAVO

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
Município de Ílhavo.
Endereço postal:
Avenida de 25 de Abril.
Localidade:
Ílhavo.
Código postal:
3830-044.
País:
Portugal.
Telefone:
234329600.
Fax:
234329601.
Correio electrónico:
geral@cm-ilhavo.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».

Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para
diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser
obtidos no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-
DES
Autoridades regionais ou locais.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Concurso público de ideias para a elaboração do projecto da área envolvente ao
antigo Mercado da Gafanha da Nazaré.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-
cimentos ou da prestação de serviços:
c) Serviços:
Categoria de serviços n.º 12.
Principal local de execução: Gafanha da Nazaré.
Código NUTS: PT161.
II.1.3) O anúncio implica:
Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:
Remete-se para o ponto II.1.1).
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74224000.
II.1.8) Divisão em lotes:
Não.
II.1.9) São aceites variantes:
Não.

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:
Valor estimado, sem IVA: 100 000.
Divisa: euro.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em dias: 45 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO,
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente requisitos
em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Remete-se para o programa de concurso.
III.2.2) Capacidade económica e financeira:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Remete-se para o programa de concurso.
III.2.3) Capacidade técnica:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Remete-se para o programa de concurso.

III.3) CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DOS CONTRATOS DE SERVIÇOS
III.3.1) A execução dos serviços está reservada a uma profissão específica:
Sim.
Referência às disposições legislativas, regulamentares ou administrativas perti-
nentes:
Arquitecto.
III.3.2) As pessoas colectivas devem indicar os nomes e habilitações profissio-
nais do pessoal responsável pela execução do serviço:
Sim.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:
Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados no caderno de encargos, no convite à apresentação de
propostas ou para participar na negociação ou na memória descritiva.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 15/09/2006.
Hora: 16.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-
dos de participação:
PT.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a
sua proposta:
Período em dias: 66 (a contar da data limite para recepção das propostas).



Diário da República, 2.ª série — N.º 186 — 26 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 20 163

IV.3.8) Condições de abertura das propostas:

Data: 16/09/2006.
Hora: 9.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
Poderão assistir ao acto de abertura de concurso, todas as pessoas interessadas
e intervir os concorrentes ou os seus representantes, devidamente credenciados,
conforme programa de concurso.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES
No prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação, onde se
lê «15/09/2006» deve ler-se «15 dias a contar da publicação no Diário da
República».
Nas condições de abertura das propostas, onde se lê «16/09/2006» deve ler-se
«no 1.º dia útil seguinte à data limite para apresentação de propostas».

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 25/08/2006.

25 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, José Agosti-
nho Ribau Esteves. 1000305241

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

Anúncio

Concurso público para concessão de exploração
do Solar da Castanha

1 — Designação da entidade adjudicante:
1.1 — A entidade adjudicante do concurso público é a Câmara

Municipal de Manteigas.
1.2 — A sua sede é na Rua do 1.º de Maio, Edifício dos Paços do

Concelho, 6260-101 em Manteigas, telefone: 275980000, telefax:
275982092, NIF 506632946, e-mail: geral@cm-manteigas.pt e site:
www.cm-manteigas.pt.

1.3 — O horário de funcionamento é das 9 horas às 12 horas e 30
minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos, todos os dias úteis,
excluindo sábados, domingos e feriados.

2 — Objecto do concurso:
2.1 — O concurso denomina-se «Concurso público para a conces-

são de exploração do Solar da Castanha».
2.2 — O concurso tem por objecto a concessão do direito de ex-

ploração de um espaço denominado «Solar da Castanha», sito no Souto
do Concelho, concelho de Manteigas.

2.3 — Com a exploração do espaço objecto da presente conces-
são, que terá em complemento o funcionamento de um bar, visa-se
instalar uma nova actividade turística que crie, pela temática, um novo
atractivo a Manteigas, proporcionando a divulgação dos «Saberes e
Fazeres» inerentes aos produtos regionais.

3 — Características do estabelecimento:
3.1 — O espaço objecto da concessão apresenta as seguintes áreas:

a) Área de implantação — 95,55 m2;
b) Área bruta de construção — 180,95 m2;

3.2 — O espaço, repartido por dois pisos, dispõe de:

a) Cozinha com a área útil de 7,75 m2;
b) Bar de apoio com a área útil de 12,10 m2;
c) Sala para mostra gastronómica com a área útil de 23,90 m2;
d) Sala de apoio com área útil de 16,70 m2;
e) Sala de apoio à mostra gastronómica com área útil de 20,00 m2;
f) Anexo com área útil de 4,50 m2;
g) Hall lateral com área útil de 2,70 m2;
h) Instalações sanitárias para homens com área útil de 6,15 m2;
g) Instalações sanitárias para mulheres com área útil de 3,10 m2.

3.3 — Durante o prazo para apresentação de propostas, os inte-
ressados poderão examinar o espaço, devendo, para o efeito, solicitar
o acompanhamento de um funcionário do município.

3.4 — O espaço a concessionar está dotado do equipamento ne-
cessário ao seu funcionamento, sendo que qualquer aquisição poste-
rior de equipamento ou mobiliário interior ou exterior será responsa-
bilidade do concessionário.

4 — Prazo da concessão:
4.1 — A concessão é outorgada pelo prazo de quatro anos conta-

dos a partir da data da realização do respectivo contrato, prorrogá-
veis por períodos de um ano.

5 — Valor para efeitos da concessão:
5.1 — O valor base (renda base) da concessão é de 300 euros

mensais, a que acrescerá IVA nos termos legais.
5.2 — O valor proposto pelo concessionário será pago em pres-

tações mensais, na Tesouraria da Câmara Municipal de Manteigas
ou mediante transferência bancária, até ao dia 8 do mês anterior
àquele a que disser respeito e será actualizado na data da anualidade
do contrato, pelo coeficiente de actualização anual das rendas co-
merciais.

6 — Caução:
6.1 — Antes da celebração do contrato escrito, deve o concessio-

nário prestar, mediante depósito à ordem do município de Manteigas,
em instituição bancária e conta a indicar, uma caução no valor de 14
vezes o preço mensal oferecido.

7 — Concorrentes:
7.1 — Podem apresentar propostas as entidades que não se encon-

trem em nenhuma das situações referidas no n.º 1 do artigo 33.º do
Decreto-Lei n.º 197/99, de 18 de Junho, e que, nos termos das con-
dições estabelecidas no programa de concurso e no caderno de encar-
gos, se apresentem legalmente habilitadas a exercer a actividade a
concessionar.

8 — Consulta do processo:
8.1 — O processo encontra-se patente, para consulta dos interes-

sados, na Divisão Técnica de Obras e Urbanismo da Câmara Munici-
pal, onde pode ser examinado, durante as horas normais de expedien-
te (das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas
e 30 minutos), desde a data de publicação do anúncio até à data limite
para entrega das propostas.

8.2 — O programa de concurso, o caderno de encargos e o projec-
to de arquitectura podem ser levantados/solicitados, contra o paga-
mento de 15 euros, acrescidos de IVA.

9 — Entrega das propostas:
9.1 — As propostas e os documentos que as acompanham devem

dar entrada na Secretaria da Câmara Municipal até às 17 horas e 30
minutos do 20.º dia posterior à publicação do anúncio do concurso no
Diário da República.

10 — Acto público do concurso:
10.1 — O acto público de abertura dos invólucros recebidos terá

lugar no Salão Nobre dos Paços do Concelho da Câmara Municipal,
perante o júri nomeado, e realizar-se-á pelas 10 horas e 30 minutos
do 1.º dia útil seguinte ao termo do prazo para apresentação de pro-
postas.

11 — Critérios de adjudicação:
11.1 — A adjudicação é feita segundo o critério da proposta eco-

nomicamente mais vantajosa, tendo em conta os seguintes factores,
por ordem decrescente de importância:

a) Contrapartida económica oferecida a título de renda mensal, 30%;
b) Experiência profissional do concorrente no objecto da explora-

ção e afins, 20%;
c) Recursos humanos a afectar, formação e experiência profissio-

nal na actividade de hotelaria/restauração, 20%;
d) Metodologia e programa de exploração e funcionamento do

espaço, 15%;
e) Inovação na utilização do espaço, 10%;
f) Dados relevantes apresentados pelo concorrente, 5%.

11.2 — À Câmara Municipal é reservado o direito de não adjudicar
quando as soluções apresentadas pelos concorrentes não correspon-
dam à finalidade do concurso.

12 — Resgate e sequestro:
12.1 — O município reserva-se o direito de resgatar a concessão,

sempre que circunstâncias de interesse público o justifiquem e desde
que decorrido um período mínimo de dois anos.

12.2 — O município poderá declarar o sequestro da concessão sem-
pre que o concessionário abandone a exploração ou ponha em risco
a regularidade e continuidade da exploração, sem causa legítima e por
prazo superior a 90 dias seguidos.

13 — Cessão da posição contratual:
13.1 — O adjudicatário não poderá ceder a sua posição contratual

ou qualquer dos direitos e obrigações decorrentes do contrato sem
autorização da entidade adjudicante.

14 — Fiscalização da concessão:
14.1 — O município reserva-se o direito de fiscalizar o cumpri-

mento dos deveres do concessionário, nomeadamente no que se refe-
re à exploração desenvolvida, à qualidade de serviço prestado, ao es-
tado de higiene, conservação e arranjo das respectivas instalações e
zonas circundantes e às relações do concessionário e do seu pessoal
com o público.

28 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, José
Manuel Saraiva Cardoso. 3000215659




